haji yang cenderung berusia lebih tua dengan

penyakit penyerta serta meningkatnya risiko

infeksi parah terutama influenza, neisseria

meningitis, radang usus, kardiovaskular, dan

episode pernapasan (1).

Menurut Data Statistik Haji oleh

General Authority for Statistics Kingdom of

Saudi Arabia pada tahun 2018/1440 H total

jemaah haji dunia berjumlah 2.489.406 orang,

yaitu 634.379 jemaah domestik (25,5%)

dan 1.855.027 (74,5%) Jemaah

nondomestik. Sekitar 1.104.172 (44%)

jemaah pria dan 1.385.234 (46%) jemaah

wanita. Jumlah tersebut mengalami

peningkatan (5,8%) dari tahun 2016/1438H

dan (4,9%) pada tahun 2017/1439 H (2)

Sementara itu, untuk jemaah haji yang

berasal dari Indonesia sejak tahun 2016 terus

mengalami peningkatan. Pada tahun 2018,

jemaah haji Indonesia berjumlah 203.350

orang dan jumlah tersebut meningkat 0,13%

dari tahun sebelumnya yaitu 203.070 jemaah.

Untuk peningkatan tertinggi terjadi pada